
DETERMINA A CONTRARRE  

OGGETTO: Rinnovo abbonamento “Animal Science Database + Banca dati CAB Abstracts” 2019 

CIG Z02286D206 

Il Presidente del Centro 

Richiamati  gli artt.1 e 46 dello Statuto dell’Università di Messina che, affermando l’autonomia 

didattica, organizzativa, amministrativa finanziaria e contabile dell’Ateneo, rinviano al 

Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità la disciplina della gestione 

della spesa e le relative responsabilità; 

 la delibera del Consiglio di Amministrazione di approvazione del Bilancio di previsione 

dell’Ateneo - esercizio 2019; 

  gli artt. 70-74 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Ateneo che 

disciplina le modalità di gestione del budget da parte delle strutture di gestione; 

  l’art. 4 del Regolamento del Sistema Bibliotecario di Ateneo al quale, anche in regime di 

amministrazione contabile centralizzata e bilancio unico di Ateneo, è assicurata la piena 

autonomia amministrativo-negoziale nell’ambito del budget assegnato annualmente alla 

struttura; 

Premesso che l’abbonamento alla banca dati Animal Science scadrà il prossimo 15 giugno; 

Preso atto che lo scorso 18 aprile l’editore Wolters Kluwer/Ovid ha inviato l’offerta economica relativa 

al rinnovo alla banca dati “Animal Science” per il periodo 15 giugno 2019/15 giugno 2020 al 

costo di € 14.264,00 + iva 4%; 

Ravvisata la necessità di rinnovare la sottoscrizione annuale ad Animal Science, autorevole risorsa per 

le esigenze di ricerca e di informazione degli studiosi accademici di varie discipline a cui si 

accede tramite la piattaforma Ovid; 

Vista   la delibera del CAB che nella seduta del 26/11/2018 ha autorizzato la sottoscrizione alla 

banca dati “Animal Science 2019/2020” con l’editore Wolters Kluwer/Ovid Technologies 

s.r.l.; 

Considerato che la suddetta banca dati è di esclusiva proprietà di Ovid, società facente parte del Gruppo 

Editoriale Wolters Kluwer; 

Vista  la disponibilità di budget 2019 del SBA alla voce di costo CA.04.40.03.01.02 “Riviste 

biblioteca formato elettronico”; 

Valutate  sia le condizioni economiche riservate che l’esclusività del fornitore (D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

art. 63 comma 2, lettera b); 

Ritenuto di procedere - sensi del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., art.36, comma 2, lettera a) - alla fornitura 

mediante affidamento diretto; 





Richiamato l’art.32, comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

DETERMINA 

per le motivazioni sopra espresse 

- di rinnovare l’abbonamento annuale alla banca dati “Animal Science” (giugno 2019/giugno 2020) al 

costo di € 14.264,00 + Iva 4% inviando Buono d’ordine a Ovid Technologies srl, con sede a Bologna, 

via Boldrini 18/B; 

- di imputare la predetta spesa sul progetto SBA - es. 2019 - alla voce di costo CA.04.40.03.01.02 

“Riviste biblioteca in formato elettronico”; 

- di dare mandato al Dipartimento amministrativo organizzazione risorse dell’Ateneo per la 

liquidazione della spesa complessiva di € 14.834,56 previa attestazione sul protocollo informatico 

dell’esecuzione dell’ordine e verifica di regolarità della Ditta tramite piattaforma dedicata (DURC on 

line); 

- di pubblicare i dati richiesti ai fini dell’adempimento di cui all’art. 1 comma 32, della L. 190/2012 

nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ateneo. 

 

Messina, 20 maggio 2019 

         Il Presidente del SBA 

        Prof.ssa Rosaria Maria Domianello 

 

 

 

 


		2019-05-20T13:08:22+0000
	Rosaria Maria Domianello
	PRESIDENTE DELEGATO SBA




